DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: CDLXVI de 10 de Novembro de 2023

DATA: 10/11/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 10/11/2023 12:22:16
IP com n°: 192.168.0.10

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
483

aDOM 1/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 466/2023 - 10/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE INTENÇÃO DE RESCISÃO: AD01/2022 -DIV/2023 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ, COMUNICA

A EMPRESA PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA – LTDA, CNPJ 05.340.639/0001-30,

ATRAVÉS DAS SECRETARIAS CONTRATANTES A INTENÇÃO DE RESCINDIR OS CONTRATOS.

AVISO DE JULGAMENTO: 04/2023-SEINFRA /2023 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM

PEDRA TOSCA NA AVENIDA VALDEÍDA DE SÁ VASCONCELOS, NO BAIRRO LAURO MENEZES E NA RUA JOSÉ

CAMPOS MOTA, NO BAIRRO DOM TIMÓTEO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

PORTARIAS

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 105/2023 - EXONERA DA FUNÇÃO DE DIRETOR JURÍDICO DA AUTARQUIA DE

SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE-ASTT DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 106/2023 - NOMEAR DIRETORA JURÍDICA DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA,

TRÂNSITO E TRANSPORTE-ASTT DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 107/2023 - EXONERA DA FUNÇÃO DE DIRETORA FINANCEIRA DA AUTARQUIA DE

SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE-ASTT DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 108/2023 - NOMEAR DIRETOR FINANCEIRO DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA,

TRÂNSITO E TRANSPORTE-ASTT DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/11/2023 12:22:16 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=483

2/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 466/2023 - 10/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE INTENÇÃO DE RESCISÃO:
AD01/2022-DIV/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - AVISO DE INTENÇÃO DE
RESCISÃO – A Prefeitura Municipal de TIANGUÁ, comunica a empresa PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA – LTDA, CNPJ 05.340.639/0001-30, através das Secretarias
contratantes a intenção de RESCINDIR os CONTRATOS derivados da licitação na modalidade Adesão nº
AD01/2022-DIV. Fundamentação: Art. 78, inciso I, IV, V e XII c/c Art. 79 e art. 87, da Lei 8.666/93. Motivo:
nos termos do Oficio de Notificação nº. 242/2023. Fica estabelecido desde o recebimento deste, um prazo
de 05 (cinco) dias úteis, conforme Art. 109, inciso I, alínea “e”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Tianguá-Ce, em 09 de novembro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE JULGAMENTO: 04/2023-SEINFRA
/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – TP
N° 04/2023-SEINFRA – AVISO JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO E CONVOCAÇÃO PARA
ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS. A Secretaria de Infraestrutura, por meio da Comissão Permanente de
Licitação, informa que o recurso interposto pela empresa R.A CONSTRUTORA LTDA – EPP foi julgado DEFERIDO,
resultando em sua habilitação para participação na Tomada de Preços n° TP 04/2023-SEINFRA – CONTRATAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA AVENIDA VALDEÍDA DE SÁ
VASCONCELOS, NO BAIRRO LAURO MENEZES E NA RUA JOSÉ CAMPOS MOTA, NO BAIRRO DOM
TIMÓTEO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE, CONFORME PT 1078017-59 E CONVÊNIO
915703/2021. Os autos encontram -se à disposição dos interessados para consulta. A CPL informa, ainda,
que a abertura dos envelopes de propostas de preços, em sessão, ocorrerá às 08h30min do dia 16 de
novembro de 2023, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Av. Moisés Moita nº 785, Bairro
Nenê Plácido. Tianguá-CE, 10 de novembro de 2023. Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos – Presidente
da Comissão de Licitação.

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
105/2023

                    PORTARIA Nº 105/2023, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXONERA DA FUNÇÃO DE DIRETOR JURÍDICO
DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E
TRANSPORTE-ASTT DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -
CE.

FRANCISCO ROMÃO VITOR PORTELA COSTA, Presidente da Autarquia de Segurança, Trânsito
e Transporte de Tianguá-CE, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº
1.445/2022, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar JOÃO MOITA DE OLIVEIRA, Portador do RG Nº2007815456 -6 SSP/CE,
CPF:189.054.553-87, das funções do cargo de Diretor Jurídico (JURÍDICO) DA AUTARQUIA DE
SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE, cargo de provimento em
comissão integrante da AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE
TIANGUÁ – CE.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/11/2023 12:22:16 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=483

3/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 466/2023 - 10/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

Gabinete da Presidência, em 08 de novembro de 2023.

FRANCISCO ROMÃO VITOR PORTELA COSTA
PRESIDENTE DA ASTT

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO:
106/2023

PORTARIA Nº 106/2023, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.

NOMEAR DIRETORA JURÍDICA DA AUTARQUIA DE

SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE -ASTT

DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

FRANCISCO ROMÃO VITOR PORTELA COSTA, Presidente da Autarquia de Segurança, Trânsito

e Transporte de Tianguá-CE, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº
1.445/2022, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear LIZANDRA MUNIZ DOS SANTOS, portadora do RG Nº2009009143380 SSPDS/CE,

CPF:062.891.783-00, para o cargo de Diretora Jurídica (JURÍDICO) DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA,
TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE, cargo de provimento em comissão
integrante da AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE
TIANGUÁ – CE.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, em 08 de novembro de 2023.

FRANCISCO ROMÃO VITOR PORTELA COSTA

PRESIDENTE DA ASTT

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
107/2023

                       PORTARIA Nº 107/2023, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/11/2023 12:22:16 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=483

4/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 466/2023 - 10/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EXONERA DA FUNÇÃO DE DIRETORA FINANCEIRA DA

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE -

ASTT DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

FRANCISCO ROMÃO VITOR PORTELA COSTA, Presidente da Autarquia de Segurança, Trânsito

e Transporte de Tianguá-CE, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº
1.445/2022, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar ADALGISA KELLY FROTA NASCIMENTO, Portadora do RG Nº 20060280085202

SSP/CE, CPF:051.175.533-30, da função do cargo de Diretora Financeira da AUTARQUIA DE
SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE, cargo de provimento em
comissão integrante da AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE
TIANGUÁ – CE.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

                      Gabinete da Presidência, em 09 de novembro de 2023.

FRANCISCO ROMÃO VITOR PORTELA COSTA

            PRESIDENTE DA ASTT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/11/2023 12:22:16 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=483

5/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 466/2023 - 10/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO:
108/2023

PORTARIA Nº 108/2023, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

NOMEAR DIRETOR FINANCEIRO DA AUTARQUIA

DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE -

ASTT DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

FRANCISCO ROMÃO VITOR PORTELA COSTA, Presidente da Autarquia de Segurança, Trânsito

e Transporte de Tianguá-CE, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº
1.445/2022, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear RAIMUNDO ALEXANDRE DE AGUIAR NETO, portador do RG Nº 2005097011489

SSP/CE, CPF:008.287.373-98, para o cargo de Diretor Financeiro  DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA,
TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE, cargo de provimento em comissão
integrante da AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE
TIANGUÁ – CE.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, em 09 de novembro de 2023.

FRANCISCO ROMÃO VITOR PORTELA COSTA

PRESIDENTE DA ASTT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/11/2023 12:22:16 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=483

6/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 466/2023 - 10/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa

Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Samara Terceiro de Vasconcelos
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Ingrid Alves Vasconcelos de Lima
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Natanael José de Araújo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Tania Meire Moita de Aguiar
Secretaria Municipal de Educação - EDUCAÇÃO

Francisco Cordeiro Mendes
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Reginaldo Vasconcelos Bevilaqua
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Marcello do Nascimento Nunes
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Keila Aragao Fernandes
Secretaria de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e
Empreendedorismo - SICOMDEE

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Salmi Francisco Lima Filho
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Bruna Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/11/2023 12:22:16 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=483

7/7www.tiangua.ce.gov.br